
P o s u d e k    

dizertační práce JUDr. Ing. Martina Kohouta 

„Tiskové zákonodárství ČSR v legislativním procesu a judikatuře Nejvyššího soudu v letech 

1918-1938“ (274 stran včetně příloh, 257 stran vlastní text) 

 JUDr.Ing. M. Kohout předkládá v dizertační práci analýzu vývoje tiskového 

zákonodárství první Československé republiky. V souladu s názvem spisu se zaměřil na dvě 

linie svého badatelského zájmu, zákonodárnou aktivitu parlamentu při tvorbě tiskových 

předpisů a na rozhodovací praxi Nejvyššího soudu.  

 Jako cíl si vytkl podat ucelený pohled na vývoj tiskového práva první republiky, 

analyzovat společné či podobné rysy zákonodárného procesu u jednotlivých tiskových norem 

a částečně podrobit rozboru působení Nejvyššího soudu při interpretaci tehdy platného práva.

 Autor správně s ohledem na recepci rakouského a uherského práva nejprve shrnuje 

vývoj práva tiskového do roku 1918, aby pak rozvinul jádro svého bádání.  

 Text spisu doprovází rozsáhlý poznámkový aparát čítající 670 poznámek pod čarou. 

Literatura, se kterou se seznámil, čítá více jak 100 položek. Vedle toho se autor zabýval více 

než 120 judikáty Nejvyššího soudu ČSR a  dalšími dokumenty. Samozřejmě nezapomněl na 

dobový tisk. Prostudoval množství archivních materiálů Národního archivu i Státního 

oblastního archivu Praha.   

JUDr.Ing. Kohout pracoval iniciativně, s mimořádným zájmem o téma. Zvláště  

zasluhuje uznání samostatnost a příkladná pracovitost, kterou projevoval od zahájení práce.  

Z pohledu školitele se úspěšně zhostil svého úkolu, včetně zatím nenapsaných úvah o 

podnětech, které z jeho studia vycházejí pro současné tiskové právo i pro soudní praxi.    

 Rád doporučuji dizertační práci dr.Ing. Martina Kohouta k obhajobě.   

 

 

V Praze 12.května 2014   Doc.JUDr.Ladislav Soukup,CSc. 

        školitel     


